
 

 1 
 

Codice pratica: DET - 997 - 2020 

 
COMUNE DI CASTIGLION FIORENTINO 

Provincia di Arezzo      
 
 

DETERMINAZIONE N° 969 IN DATA 24-09-2020 
DEL REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2 LETT.B) 

DEL D.LGS.50/2016 E ss.mm.ii. DELL’APPALTO PER LA GESTIONE DEI 
SERVIZI CIMITERIALI NEI CIMITERI DEL COMUNE DI CASTIGLION 
FIORENTINO IN PARTICOLARE IL SERVIZIO DI CUSTODIA, 
MANUTENZIONE DELLE STRUTTURE E CURA DEL VERDE, SERVIZIO 
DI PULIZIA, SERVIZIO DI GESTIONE DELLE OPERAZIONI 
CIMITERIALI, RACCOLTA E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SPECIALI 
CIMITERIALI. CIG:83524725F0. APPROVAZIONE RICHIESTA DI 
PREVENTIVO E ATTI DI GARA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 48 del 23/07/2020, Prot. n. 16912, con cui si nomina fino al 
30/09/2020, l’Arch.Francesca Bucci titolare di Posizione Organizzativa, “Responsabile del Settore 

III”, comprendente le seguenti Aree:  
• Area Tecnica Lavori Pubblici  
• Area Trasporti 
• Area Patrimonio  

attribuendo le funzioni di direzione ai sensi dell’art. 14 e dell’art. 18 del CCNL del 21/05/2018; 
VISTO il Regolamento dell’area delle posizioni organizzative ex art. 13 CCNL 21/05/2018, 

approvato con Delibera di Giunta comunale n. 136 del 16/05/2019; 
CONSIDERATO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000, tali funzioni 

includono l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 

impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 
VISTI altresì: 

• l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 31.03.2001 n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" che pone a carico dei dirigenti la 
responsabilità esclusiva per l’attività di gestione finanziaria, tecnica e amministrativa svolta 

dagli stessi mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

• l’art. 109, comma 2, del D.lgs. 267/2000 che, per i Comuni privi di personale con qualifica 
dirigenziale, prevede la possibilità di attribuire con provvedimento motivato del Sindaco le 
funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97 comma 4 lettera 
d), ai Responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale 



 

 2 
 

ed anche in deroga a ogni diversa disposizione; 
 
RICHIAMATI:  
• la Deliberazione della G.C. 94 dell’11/05/2020 avente ad oggetto “Atto di indirizzo per 
l’affidamento in gestione dei cimiteri comunali di Castiglion Fiorentino” con la quale veniva 
incaricato il Responsabile del Settore 3 Arch. Francesca Bucci di attivare tutte le procedure 
necessarie per l’affidamento del servizio; 
 •  la Determinazione n. 613 del 29/06/2020 con la quale veniva approvato l’avviso di indagine di 

mercato, il capitolato ed il modello “Richiesta di invito”; 
• l’AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO, prot. 14747 del 29/06/2020, in pubblicazione dal 

29/06/2020 al 16/07/2020, depositato in atti; 
• Dato atto che, in allegato all’indagine di mercato è stato pubblicato il Capitolato speciale 

d’appalto; 

CONSIDERATO che l’AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO è stato pubblicato sul Sistema 
Telematico Acquisti della Toscana (START) fino alle ore 13,00 del 16/07/2020; 
 
DATO ATTO, altresì, che l’AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO è stato pubblicato all’Albo 

Pretorio on line e su Amministrazione Trasparente nella sezione “Bandi di gara e avvisi”; 
 
RILEVATO che, entro il termine sopra stabilito, sono pervenute, sulla piattaforma START, n.14 
richieste di invito da parte di operatori economici che hanno presentato la propria candidatura; 
 
VISTO il verbale in data 10/09/2020 con il quale vengono ammesse alla fase successiva della 
procedura di affidamento (richiesta di preventivi), da svolgersi in modalità telematica (Piattaforma 
START), tutte le n.14 Ditte che hanno formulato richiesta di invito;  
 
VISTO altresì che per la procedura in oggetto è stato redatto il DUVRI, agli atti dell’Ufficio, che ha 
rilevato la non presenza di oneri da interferenza;   
 
CONSIDERATO che, l’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC, con deliberazione n.289 del 1 
aprile 2020, ha disposto l’esonero del versamento del contributo di gara, per le procedure di gara 

avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31/12/2020 sia per le stazioni appaltanti che per gli operatori 
economici; 
 
ATTESO che l’importo complessivo dell’appalto, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, risulta pari 
ad € 210.817,04 (di cui € 206.817,04 soggetti a ribasso ed € 4.000,00 di oneri per l’attuazione della 

sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA nei termini di legge e che la durata dell’affidamento è 

prevista in 24 mesi; 
  
RITENUTO, pertanto: 
• di dare corso alla successiva fase della procedura di gara mediante invito rivolto su piattaforma 

telematica START a tutti coloro che ne abbiano fatto valida istanza nei termini previsti;   
• di approvare la Richiesta di preventivi finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell’art.36 

comma 2 lett.b del d.Lgs.50/2016, così come modificato dal D.L. 16 luglio 2020, n.76, per 
l’affidamento della gestione dei servizi cimiteriali nei cimiteri del Comune di Castiglion 
Fiorentino, in particolare il servizio di custodia, manutenzione delle strutture e cura del verde, 
servizio di pulizia, servizio di gestione delle operazioni  cimiteriali, raccolta e smaltimento 
rifiuti speciali cimiteriali  – CIG: 83524725F0, allegato al presente atto a formarne parte 
integrante e sostanziale;  



 

 3 
 

• di approvare l’allegato “MODELLO 1 – ULTERIORI DICHIARAZIONI, allegato al presente 
atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

• il Modello DGUE (Documento di Gara Unico Europeo) allegato al presente atto a formarne 
parte integrante e sostanziale;  

VISTE: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.12 del 13 marzo 2020, immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022; 
 - la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 13 marzo 2020, immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020 – 2021 - 2022; 
 - la Deliberazione della Giunta comunale n. 66 del 23/03/2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2020;  
 
RICHIAMATI:  
• il D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche e integrazioni;  
• la Legge n. 55 del 2019: “Conversione in legge, con modificazioni”, del decreto-legge 18 aprile 
2019, n. 32;  
• il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni e servizi in economia, approvato con 

deliberazione di C.C. n.11 del 29/02/2016; 
 • il Regolamento Comunale di Contabilità;  
• il TUEL 267/2000;  
 
ATTESO che la sottoscrizione della presente determinazione ai fini della sua adozione costituisce 
altresì, attestazione della regolarità e della correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis del 
D.lgs. n. 267/2000 nonché dell’art. 5 comma 3 del regolamento comunale per i controlli interni;  
 
VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni;  
 
VISTI in particolare, gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000;  
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni in premessa riportate,  
• Di procedere alla successiva fase di gara finalizzata all’affidamento della gestione dei servizi 

cimiteriali nei cimiteri del Comune di Castiglion Fiorentino, in particolare il servizio di 
custodia, manutenzione delle strutture e cura del verde, servizio di pulizia, servizio di gestione 
delle operazioni  cimiteriali, raccolta e smaltimento rifiuti speciali cimiteriali  – CIG: 
83524725F0, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.b del d.Lgs.50/2016, così come modificato dal 
D.L. 16 luglio 2020, n.76, con l’aggiudicazione del servizio medesimo secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’ art. 95, comma 3 del D.Lgs n. 

50/2016, per un importo pari ad € 210.817,04 (di cui € 206.817,04 soggetti a ribasso ed € 

4.000,00 di oneri per l’attuazione della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA nei termini 
di legge per una durata pari a 24 mesi ;  

• Di approvare la RICHIESTA DI PREVENTIVI, contenente le clausole essenziali per la 
partecipazione e le modalità di formulazione delle offerte, il “MODELLO 1 – ULTERIORI 
DICHIARAZIONI, il DGUE (Documento di Gara Unico Europeo), allegati al presente atto a 
formarne parte integrante e sostanziale; 



 

 4 
 

• Di inviare con modalità elettronica e telematica, mediante ricorso alla piattaforma START 
della Regione Toscana, la RICHIESTA DI PREVENTIVO (e la documentazione in premessa 
richiamata) ai n.14 operatori economici che hanno proposto, entro la scadenza prestabilita, la 
propria candidatura;  

• Di trasmettere la documentazione inerente la procedura di affidamento del servizio sopra 
descritto, esclusivamente alla casella di posta elettronica indicata dall’operatore economico 

richiedente rendendola, inoltre, disponibile su START nell’area riservata all’appalto in 

oggetto richiamato unitamente alla restante documentazione di gara;  
• Di dare atto che lo stanziamento necessario per l’affidamento del servizio sarà previsto sui 

fondi del Bilancio di Previsione 2021 – 2022 – 2023, al Capitolo 12091008 “SPESE PER 
MANUTENZIONE E GESTIONE CIMITERI - ALTRE SPESE PER SERVIZI” e per le 
successive annualità fino alla scadenza del contratto, dando atto che l’impegno sarà 

formalizzato con successivo provvedimento a seguito della conclusione della procedura e 
della conseguente aggiudicazione del servizio;  

• Di trasmettere il presente provvedimento, al Funzionario Responsabile del Servizio 
Finanziario per il visto di cui all’art. 151 comma 4 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e per le 

conseguenti registrazioni contabili;  
• Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente 

www.comune.castiglionfiorentino.ar.it, all’Albo on line ed in Amministrazione trasparente 
Sezione Bandi di gara e avvisi. 

 
 
A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è 
BUCCI FRANCESCA 
  
Ufficio Proponente: TECNICO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to BUCCI FRANCESCA) 
 

 
 
 



 

 5 
 

Codice pratica: DET - 997 - 2020 
Registro Generale: DETER – 969 – 2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

A P P O N E 

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A N T E 

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000. 

 

 
  

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                           

                          Lì, 24-09-2020 
  (F.to Baldi Alessandro) 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 
 
 
 

AVVERTENZE 
 

Ai sensi del D.Lgs. n. 10/2002 e del D.M. 14-10-2003, le firme del provvedimento comprensivo degli 
allegati e del visto previsto dall'art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267 18-08-2000, sono state apposte 
digitalmente. 
Ai sensi del quarto comma dell’art. 3 della Legge 07-08-1990, n. 241, (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 
• Giurisdizionale, al TAR della Regione Toscana, ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della Legge n. 

1034/1971 e ss.mm., entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione; 

• Straordinario, al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità, entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del DPR 24-1-1971, n. 1199. 

 
 


